
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

91 21/09/2023

Proposta N. 98

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PC CORREDATI DI 
MOUSE/TASTIERA E APPARECCHI TELEFONICI ANALOGICI.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
3
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Determina a contrattare semplificata
per affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro (servizi e forniture).

(art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023)

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di PC corredati di mouse/tastiera e 
apparecchi telefonici analogici.  - CIG: Z9E3C876A8

Ravvisata la necessità di acquisire la fornitura in oggetto, al fine di garantire le attività del settore 
amministrativo e commerciale del Con.ge.s.i.;

Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, 

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (pari ad € 1094,90 oltre IVA), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A.;

Visti:
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Visti gli articoli:
 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della 
L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si 
rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

 Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;
 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, 

lett. b) del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che:
 è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di listini, 

consultazione di cataloghi elettronici e ricerca internet, nel rispetto del principio di rotazione;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
3
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 
Idemedia s.r.l., con sede in Viale Gramsci, 30 - 88900 Crotone (KR) – Italy - P.IVA 
03595020797, in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

 il servizio/fornitura da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo;
Constatato che il suddetto operatore:
 ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del 
medesimo Decreto;

 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento poiché già forniture di prodotti simili e/o analoghi;

 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende 
necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 
5.000;

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di 1.094,90 €;

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della 
sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di è garantire le attività del settore 

amministrativo e commerciale del Con.ge.s.i.;
 l’oggetto del contratto è la fornitura di PC corredati di mouse/tastiera e apparecchi telefonici 

analogici.  
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z9E3C876A8

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Considerato che:
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Carmine 

Caratozzolo;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
3
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento non si richiede la garanzia definitiva;

Dato atto che a riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 
presente determinazione;

Dato atto che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000 euro, si 
è ritenuto di procedere senza ricorso al MePA;

Visto il preventivo/offerta presentato dall’operatore Idemedia s.r.l., con sede in Viale Gramsci, 30 - 
88900 Crotone (KR) – Italy - P.IVA 03595020797;

Viste le caratteristiche dei prodotti offerti, come da prospetto sotto indicato:
RIEPILOGO ECONOMICO

Nome commerciale Quantità Prezzo 
unitario € Imponibile Aliquota   

IVA 

PC LENOVO THINKCENTRE M700 SFF CORE I5-6400 RAM 16GB DRR4 SSD
480 GB WINDOWS 10 PRO - RICONDIZIONATO 4 € 195,00 € 780,00 22%

MOUSE USB CABLE LOGITECH M90 12 € 8,00 € 96,00 22%

MOUSE USB CABLE SILENT 3 TASTI LOGITECH B110 1000 DPI 2 € 9,40 € 18,80 22%

TASTIERA USB LOGITECH K120 BLACK 4 € 13,40 € 53,60 22%

ADATTATORE DA DISPLAY PORT A HDMI ROLINE 1 € 12,00 € 12,00 22%

ADATTATORE DA DISPLAY PORTA VGA DIGITUS 1 € 14,50 € 14,50 22%

HDD EXT. USB SEAGATE 2TB BASIC 2,5" 1 € 57,00 € 57,00 22%

TELEFONO IP FANVIL X303W WIFI DUAL BAND 1 € 63,00 € 63,00 22%

Totale Ordine (IVA esclusa)  € 1.094,90

Considerato che le caratteristiche del prodotto offerto:
- sono conformi alle specifiche descritte nella scheda tecnica; 
- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare 

Dato atto che il prezzo risultante risulta congruo in quanto ricompreso nella forcella dei prezzi 
rilevati attraverso un’indagine svolta dal RUP mediante comparazione dei listini o prezzi di mercato, 
anche indicati in cataloghi elettronici, piattaforme telematiche o sul MePA; 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto mediante scambio di 
corrispondenza a mezzo PEC sistema elettronica di recapito certificato qualificato;

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’articolo 16 del Codice, dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
3
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165);

DETERMINA

1. di affidare per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di:
Nome commerciale Quantità Prezzo 

unitario € Imponibile Aliquota   
IVA

PC LENOVO THINKCENTRE M700 SFF CORE I5-6400 RAM 16GB DRR4 
SSD 480 GB WINDOWS 10 PRO - RICONDIZIONATO 4 € 195,00 € 780,00 22%

MOUSE USB CABLE LOGITECH M90 12 € 8,00 € 96,00 22%

MOUSE USB CABLE SILENT 3 TASTI LOGITECH B110 1000 DPI 2 € 9,40 € 18,80 22%

TASTIERA USB LOGITECH K120 BLACK 4 € 13,40 € 53,60 22%

ADATTATORE DA DISPLAY PORT A HDMI ROLINE 1 € 12,00 € 12,00 22%

ADATTATORE DA DISPLAY PORTA VGA DIGITUS 1 € 14,50 € 14,50 22%

HDD EXT. USB SEAGATE 2TB BASIC 2,5" 1 € 57,00 € 57,00 22%

TELEFONO IP FANVIL X303W WIFI DUAL BAND 1 € 63,00 € 63,00 22%

Totale Ordine (IVA esclusa)  € 1.094,90

all’operatore economico Idemedia s.r.l., con sede in Viale Gramsci, 30 - 88900 Crotone (KR) – Italy 
- P.IVA 03595020797;
2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire le attività del settore 
amministrativo e commerciale del Con.ge.s.i.;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di PC corredati di mouse/tastiera e apparecchi telefonici 
analogici;

c) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del Codice mediante scambio 
di corrispondenza a mezzo PEC o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera di invito e dal capitolato; 
3. il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati;
4. di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del 

Codice;
5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

6. di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro € 1094,90 oltre IVA 22% è finanziata con i 
fondi dell’Ente;

7. di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, 
concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di 
valore inferiore ad € 40.000;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
3
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



8. di dare atto che il soggetto sopra identificato risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 
come da DURC Numero Protocollo INPS_39277291, data richiesta 26/06/2023 e scadenza 
validità 24/10/2023;

9. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 
190/2012;

10.di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
3
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


